
и

m i

РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ -  
Д Е П АРТАМ ЕНТ ЦЕН И ТАРИФОВ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ .
от Z9 os. U>/6 Jfô / w /с э

г. Краснодар

Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги но передаче  
электрической энергии но сетям Краснодарского края и Республики Адыгея

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 №  35-ФЗ «Об 
электроэнергетике», Регламентом установления цен (тарифов) и (или) их 
предельных уровней, предусматривающий порядок регистрации, принятия к 
рассмотрению и выдачи отказов в рассмотрении заявлений об установлении цен 
(тарифов) и (или) их предельных уровней и форму принятия решения органом 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области 
государственного регулирования тарифов, утвержденным приказом Ф СТ России от 
28.03.2013 № 313-э, решениями ФАС России от 18.02.2016 №  С П /9795/16 о 
частичном удовлетворении требований, указанных в заявлении ПАО 
«Кубаньэнерго» о досудебном рассмотрении спора с РЭК -  департаментом, и от 
30.05.2016 № СП /36275/16 о частичном удовлетворении требований, указанных в 
заявлении ПАО «Кубаньэнерго» о досудебном рассмотрении спора с РЭК -  
департаментом, по результатам согласования ФАС России решения региональной 
энергетической комиссии -  департамента цен и тарифов Краснодарского края об 
установлении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической 
энергии по сетям Краснодарского края и Республики Адыгея на уровне, отличном от 
предельных уровней тарифов на услуги по передаче электрической энергии, на 
основании экспертного заключения и решения правления региональной 
энергетической комиссии-департамента цен и тарифов Краснодарского края 
п р и к а з ы в а ю :

1. Установить единые (котловые) тарифы на услуги по передаче 
электрической энергии по сетям Краснодарского края и Республики Адыгея в 
соответствии с приложением №  1.

2. Определить размер экономически обоснованных единых (котловых) 
тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям Краснодарского 
края и Республики Адыгея на 2016 год и определить величины необходимой 
валовой выручки сетевых организаций без учета оплаты потерь, учтенные при 
утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов на услуги по передаче 
электрической энергии на территории Краснодарского края и Республики Адыгея в 
соответствии с приложением №  2.



2

3. Определить показатели для целей расчета единых (котловых) тарифов на 
услуги по передаче электрической энергии по сетям Краснодарского края и 
Республики Адыгея в соответствии с приложением №  3.

4. Установить единые (котловые) тарифы на услуги по передаче 
электрической энергии по сетям Краснодарского края и Республики Адыгея, 
поставляемой населению и приравненным к нему категориям потребителей, в 
соответствии с приложением №  4. ^

5. Настоящий приказ вступает в силу с 1 июля 2016 года.

Руководитель С.Н. Милованов



3

ПРИЛОЖЕНИЕ №  1 
к приказу региональной энергетической 
комиссии-департамента цен и тарифов 

Краснодарского края ,
от 2-9 fV/QfC# 201 б года № 2 И ID/& J

ЕДИНЫЕ (КОТЛОВЫЕ) ТАРИФЫ 
на услуги по передаче электрической энергии 

по сетям Краснодарского края и Республики Адыгея на 2016 год

№ Тарифные группы потребителей электрической энергии Единица Диапазоны напряжения

п/п (мощности) измерения Всего ВН-1 ВН CH-I СН-И НН

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Прочие потребители (тарифы указываются без учета НДС) 1 полугодие

1.1 Двухставочный тариф

1.1.1 - ставка за содержание электрических сетей руб./МВт мес — — 962516.33 651614.01 762111.09 1167198.14

1.1.2 - ставка на оплату технологического расхода (потерь) в 
электрических сетях

руб./МВт ч — — 88.46 154.47 372,24 1082,60

1.2 Одноставочный тариф руб./кВт ч — — 1,52882 1,78056 2,75914 3,66388

1.3
Величина перекрестного субсидирования, учтенная в 
ценах (тарифах) на услуги по передаче электрической 
энергии

тыс. руб. 2341424,25 — 2016100,00 317245,00 800.00 7279,25

1.4 Ставка перекрестного субсидирования руб./МВт ч 422.41 — 1002,82 590.89 0,37 8,97



4

2 Прочие потребители (тарифы указываются без учета НДС) 2 полугодие

2.1 Двухставочный тариф

2.1.1 - ставка за содержание электрических сетей руб./МВт-мес — — 1122452,19 756781,47 882134,68 1405091,80

2.1.2
- ставка на оплату технологического расхода (потерь) в 
электрических сетях

руб./МВт ч — — 88,46 154,47 372,24 1082,60

2.2 Одноставочный тариф руб./кВт ч — — 1,75095 2,03931 3,16018 4,19357

2.3
Величина перекрестного субсидирования, учтенная в 
ценах (тарифах) на услуги по передаче электрической 
энергии

тыс. руб. 3518023,65 — 2600708,07 404613,54 231548,72 281 153.32

2.4 Ставка перекрестного субсидирования руб./МВт-ч 597,04 — 1182,86 752,23 106,11 288,76

Начальник отдела цен и 
тарифов на электроэнергию Ю.В. Нечесов



5

ПРИЛОЖЕНИЕ №  2 
к приказу региональной энергетической 
комиссии-департамента цен и тарифов 

Краснодарского края 
от 2У и  hCHp 2016 года №  2 ^ j  ~Э

РАЗМЕР
экономически обоснованных единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии

по сетям Краснодарского края и Республики Адыгея на 2016 год

№  п/п Тарифные группы потребителей электрической энергии (мощности) Единица
измерения вн CH-I сн-и НН

1 2 3 4 5 6 7

1 Величины, используемые при утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям 
Краснодарского края и Республики Адыгея, в соответствии с приложением № 8 к форме:

1.1 Экономически обоснованные единые (котловые) тарифы на услуги по передаче 
электрической энергии (тарифы указываются без учета НДС) 1 полугодие

1.1.1 Двухставочный тариф:

1.1.1.1 ставка за содержание электрических сетей руб./МВт-
мес. 292380,50 414831,56 761994,16 1163140,95

1.1.1.2 ставка на оплату технологического расхода (потерь) в электрических 
сетях

руб./МВт-
ч 88.46 154,47 372,24 1082,60

1.1.2 Одноставочный тариф руб./кВт ч 0,52653 1,18457 2,59625 3,10350

1.2 Экономически обоснованные единые (котловые) тарифы на услуги по передаче 
электрической энергии (тарифы указываются без учета НДС) 2 полугодие



6

1.2.1 Двухставочный тариф

1.2.1.1 ставка за содержание электрических сетей
руб./МВт-
мес. 323826,23 454755,03 848561,80 1274672,83

1.2.1.2 ставка на оплату технологического расхода (потерь) в электрических 
сетях

руб./МВт- 
ч

88,46 154,47 372,24 1082,60

1.2.2 Одноставочный тариф руб./кВт ч 0,56877 1,28112 2,84753 3,30776

№ п/п

Наименование сетевой организации с указанием необходимой валовой выручки (без 
учета оплаты потерь), НВВ которой учтена при утверждении (расчете) единых 
(котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям 
Краснодарского края и Республики Адыгея

НВВ сетевых 
организаций без учета 

оплаты потерь, учтенная 
при утверждении 
(расчете) единых 

(котловых) тарифов на 
услуги по передаче 

электрической энергии

Учтенные расходы 
сетевых организаций, 

связанные с 
осуществлением 

технологического 
присоединения к 

электрическим сетям, не 
включаемые в плату за 

технологи ческое 
присоединение

тыс. руб. тыс. руб.

1. ОАО «Туапсинский морской торговый порт» 7 967,65

2. АО «Международный аэропорт "Краснодар» 4 084,98

3. ООО «Кубаньречфлот-сервис» 3 582,54

4. ООО «ВТ-Ресурс» 19 488,58

5. Федеральное государственное учреждение «Краснодарское водохранилище» 1 161,56

6. ПАО «Сатурн» 5 476.82

7. ООО «Трансэнергосеть» 38 439,99



7

8. ООО «Майкопская ТЭЦ» 99 041,34 990,91

9. филиал ПАО «ФСК ЕЭС» - Сочинское ПМЭС 1 788 951,58

10. АО «Международный аэропорт «Сочи» 10 636,54

11. ООО «ЭМ-сеть» 31 874,15

12. АО «Энергосервис» 8 768,77 3,02

13. АО «Армавирский завод резиновых изделий» 3 012,15

14. ООО «Алга» 18 124,45

15. ООО «РН-Туапсинский НПЗ» 29 302.49

16. ООО «Электротранзит» 5 560,05

17. ООО «Фирма «Нефтестройиндустрия-Юг» 16 101,02

18. ООО «РОСТЭКЭЛЕКТРОСЕТИ » 31 252,25

19. ЗАО «Пластформ» 4 315,89

20. МРЭСК ООО 3,03

21. ООО «Энергосистемы» 60 332,62

22. ООО «ТСК» 18 465.07

23. ПАО «Новороссийский морской торговый порт» 16 356.40

24. АО «Новорослесэкспорт» 6,42

25. ЗАО «КНПЗ-КЭН» 2 394.88

26. ООО «ТранснефтьЭлектросетьСервис» 10 612,22

27. ОАО «АТЭК» 10 890.80



8

28. АО «Нефтегазтехнология-Энергия» 144 234,99

29. ООО «ЭксТех» 3 741,78

30. ООО«АКСОЙ» 93 195,74

31. Северо-Кавказский филиал ООО «Газпром энерго» 32 840,52

32. ООО «Краснодар Водоканал» 7 610,64

33. ОАО «Российские Железные Дороги» 515 976,59 2,85

34. ООО «Афипский НПЗ» 4 392,43

35. ООО «Энергия Кубани» 8 091,16

36. ООО «Югстрой-Электросеть» 60 105,87

37. ООО «Кубаньэлектросеть» 28 781,83

38. АО «НЭСК-электросети» 4 762 004,17 29 303,57

39. ОАО «Прибой» 3 118,71

40. ООО «Краснодарэнерго» 30 358,37

41. ООО «ЮгэнергоРесурс» 16 407,40

42. ООО «Районная электросетевая компания» 21 835,53

43. ОАО «Оборонэнерго» Филиал «Ю жный» 136 248,51 9,26

44. ООО «КВЭП» 27 852,44

45. ООО «Кубаньтрансэнерго» 3,338

46. ООО «Вегома» 1 390,18

47. ООО «Эгида Инвест» 1 1 803,31



10

ПРИЛОЖЕНИЕ №  3 
к приказу региональной энергетической 
комиссии-департамента цен и тарифов 

Краснодарского края ,
от 2 5  ULQhffl 2016 года №  - j

ПОКАЗАТЕЛИ
для целей расчета единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии 

по сетям Краснодарского края и Республики Адыгея на 2016 год

№
п/п

Тарифные группы потребителей 
электрической энергии (мощности) Едини

ца
измере

ния

1 полугодие 2 полугодие

Диапазоны напряжения Диапазоны напряжения

ВН-
I

ВН CH-I сн-и нн ВН-
I

ВН CH-I СН-И НН

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Величины, используемые при утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии в 
субъекте Российской Федерации в соответствии с приложением №  8 к форме:

1 Плановый объем полезного отпуска 
электрической энергии всех потребителей, 
оплачивающих услуги по передаче по 
единым (котловым) тарифам на услуги по 
передаче электрической энергии, в т.ч.:

млн.
к Вт ч

— 2046,58 544.38 2537,75 3610,45 — 2238,35 545,93 2585,58 4105,21

1.1 Население и приравненные к нему категории потребителей :

1.1.1 Население и приравненные к нему категории потребителей, за исключением указанного в пунктах 1.1.2 и 1.1.3:



9

48. ООО «ТрансЛогистикГрупп» 13 820,97

49. ООО «Энерготрейд» 12 849,86

50. ООО «Легион» 28 896,68

51. ООО «Актон» 21 480,65

52. ООО «Тихорецкие электрические сети» 24 384,43

53. ООО «ЭНЕРГОКОМ» 13 064,82

54. ПАО «Кубаньэнерго» 23 351 955,53 82 944,95

ВСЕГО 31 622 650,69 113 254,56

Начальник отдела цен и 
тарифов на электроэнергию Ю.В. Нечесов



11

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов; наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных 
переселенцев, жилые помещения фонда для временного проживания лиц. признанных беженцами, а также жилые помещения для 
социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые 
нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям 
общего прибора учета электрической энергии

Плановый объем полезного отпуска 
электрической энергии (в том числе с 
учетом дифференциации по двум и по трем 
зонам суток)

млн.
к Вт ч 0,51 1,96 76,60 1154.31 0.57 2,19 89.02 1361.75

1 . 1 . 2 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных в установленном порядке стационарными 
электроплитами и (или) электроотопительными установками и приравненные к ним:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов; наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных 
переселенцев, жилые помещения фонда для временного проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для 
социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые 
нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям 
общего прибора учета электрической энергии



12

Плановый объем полезного отпуска 
электрической энергии (в том числе с 
учетом дифференциации по двум и по трем 
зонам суток)

млн.
к Вт ч — 7,88 0,08 111,70 200,43 — 8,55 0,08 130,36 231,74

1.1.3 Население, проживающее в сельских населенных пунктах и приравненные к ним:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов; наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных 
переселенцев, жилые помещения фонда для временного проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для 
социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые 
нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям 
общего прибора учета электрической энергии

Плановый объем полезного отпуска 
электрической энергии (в том числе с 
учетом дифференциации по двум и по трем 
зонам суток)

млн.
к В т ч

— 0,36 0,06 20,75 1400,25 — 0,38 0,07 23,21 1489,64

1.1.4 Приравненные к населению категории потребителей, за исключением указанных в пункте 71(1) Основ ценообразования:

1.1.4.1 Садоводческие, огороднические или дачные некоммерческие объединения граждан - некоммерческие организации, учрежденные 
гражданами на добровольных началах для содействия ее членам в решении общих социально-хозяйственных задач ведения садоводства, 
огородничества и дачного хозяйства

Плановый объем полезного отпуска 
электрической энергии (в том числе с 
учетом дифференциации по двум и по трем 
зонам суток)

млн.
к В т ч — 2,57 3,09 111,73 9,57 — 2,74 3,29 124,52 10,7



13

1.1.4.2 Юридические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления осужденными в помещениях для их 
содержания при условии наличия раздельного учета электрической энергии для указанных помещений

Плановый объем полезного отпуска 
электрической энергии (в том числе с 
учетом дифференциации по двум и по трем 
зонам суток)

млн.
к В т ч

— 0,00 1,59 1,25 0,46 — 0.00 1,70 1,33 0,49

1.1.4.3 Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации

Плановый объем полезного отпуска 
электрической энергии (в том числе с 
учетом дифференциации по двум и по трем 
зонам суток)

млн.
к Вт ч 4,30 4,87

1.1.4.4 Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей в объемах фактического потребления 
населения и приравненных к нему категорий потребителей и объемах электроэнергии, израсходованной на места общего пользования в 
целях потребления на коммунально-бытовые нужды граждан и не используемой для осуществления коммерческой (профессиональной) 
деятельности.

Плановый объем полезного отпуска 
электрической энергии (в том числе с 
учетом дифференциации по двум и по трем 
зонам суток)

млн.
кВт ч

59,71 64.99

1.1.4.5 Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для использования в принадлежащих им хозяйственных 
постройках (погреба, сараи); некоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные кооперативы) и граждане, 
владеющие отдельно стоящими гаражами, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально
бытовые нужды и не используемую для осуществления коммерческой деятельности.

Плановый объем полезного отпуска 
электрической энергии (в том числе с 
учетом дифференциации по двум и по трем 
зонам суток)

млн.
кВт ч

26,99 30,44



14

1.2 Плановый объем полезного отпуска 
электрической энергии потребителям - не 
относящимся к населению и приравненным 
к нему категориям потребителей

млн. 
кВт ч

— 2025,57 540,93 2201,09 817,09 — 2226,88 544,78 2211,03 985,34

2 Величина заявленной мощности всех 
потребителей, оплачивающих услуги по 
передаче по единым (котловым) тарифам на 
услуги по передаче электрической.энергии, 
в т.ч.:

МВт — 511,06 255,30 1234,48 1045,50 — 553,33 225,42 1257,04 1194,39

2.1 Население и приравненные к нему категории потребителей:

Величина заявленной мощности (в том 
числе с учетом дифференциации по двум и 
по трем зонам суток)

МВт — 9,64 2,00 94,23 746,47 — 11,84 2,45 116,04 1158,33

2.2 Величина заявленной мощности 
потребителей, не относящихся к населению 
и приравненным к нему категориям 
потребителей

МВт — 501,42 223,30 1140,25 299,03 — 509,17 209,36 1076,79 337,22

Начальник отдела цен и 
тарифов на электроэнергию X Ю.В. Нечесов



15

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к приказу региональной энергетической 
комиссии-департамента цен и тарифов 

Краснодарского края
от 2-9 UtCUfl 2016 года № 2- 9/ Lof6

ЕДИНЫЕ (КОТЛОВЫЕ) ТАРИФЫ 
на услуги по передаче электрической энергии по сетям Краснодарского края и Республики Адыгея, поставляемой населению

и приравненным к нему категориям потребителей на 2016 год

№
п/п

Тарифные группы потребителей электрической энергии (мощности) Единица
измерения

1
полугодие

2
полугодие

1 2 3 4 5

1 Население и приравненные к нему категории потребителей (тарифы указываются без учета НДС)

1.1 Население и приравненные к нему категории потребителей, за исключением указанного в пунктах 1.2 и 1.3: 
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) 
для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов; наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных 
переселенцев, жилые помещения фонда для временного проживания лиц. признанных беженцами, а также жилые помещения для 
социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; юридические и физические 
лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и 
жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической 
энергии.



16

Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в данном пункте.

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем зонам суток) руб./кВ тч 2,52180 2,40405

1.2 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных в установленном порядке стационарными 
электроплитами и (или) электроотопительными установками и приравненные к ним:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) 
для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов; наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных 
переселенцев, жилые помещения фонда для временного проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для 
социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; юридические и физические 
лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и 
жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической 
энергии.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в данном пункте.

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем зонам суток) руб./кВ тч 1,47095 1,31931

1.3 Население, проживающее в сельских населенных пунктах и приравненные к ним:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) 
для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов; наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных 
переселенцев, жилые помещения фонда для временного проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для 
социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания



17

мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; юридические и физические 
лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и 
жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической 
энергии.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в данном пункте.

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем зонам суток) руб./кВ тч 1.47095 1,31931

1.4 Приравненные к населению категории потребителей, за исключением указанных в пункте 71(1)  Основ ценообразования:

1.4.1 Садоводческие, огороднические или дачные некоммерческие объединения граждан - некоммерческие организации, учрежденные 
гражданами на добровольных началах для содействия ее членам в решении общих социально-хозяйственных задач ведения садоводства, 
огородничества и дачного хозяйства.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи приравненным к населению категориям потребителей, указанным в данном пункте.

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем зонам суток) руб./кВ тч 2,52180 2,40405

1.4.2 Юридические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления осужденными в помещениях для их 
содержания при условии наличия раздельного учета электрической энергии для указанных помещений.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи приравненным к населению категориям потребителей, указанным в данном пункте.

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем зонам суток) руб./кВт ч 2,52180 2,40405

1.4.3 Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи приравненным к населению категориям потребителей, указанным в данном пункте.

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем зонам суток) руб./кВ тч 2,52180 2,40405

1.4.4 Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для использования в принадлежащих им хозяйственных 
постройках (погреба, сараи): некоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные кооперативы) и граждане, 
владеющие отдельно стоящими гаражами, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально
бытовые нужды и не используемую для осуществления коммерческой деятельности.



18

Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи приравненным к населению категориям потребителей, указанным в данном пункте.

Одноставочный тариф (в том числе дифференцированный по двум и по трем зонам суток) руб./кВт ч 2,52180 2,40405

Начальник отдела цен и 
тарифов на электроэнергию Ю.В. Нечесов


